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 ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дослідження фізичних систем у квантованому просторі є

важливими та актуальними на сьогодні, оскільки вони дозволяють знайти ефекти у

властивостях класичних та кантових систем, зумовлені особливостями структури

простору на планківських масштабах, а також дають можливість встановити

властивості фізичних систем на які квантованість простору має найбільший вплив

та запропонувати спосіб експериментального підтвердження теорії квантованого

простору. На основі порівняння теоретичних результатів таких досліджень з

високоточними експериментальними даними можна оцінити верхню межу для

мінімальної довжини.

Багато уваги приділялося дослідженням простору з мінімальною довжиною,

побудованого на основі ідеї деформації звичних комутаційних співвідношень для

операторів координат та операторів імпульсів. Про це свідчить велика кількість

публікацій з цієї тематики (для прикладу, [С. Villalpando, S. K. Modak, Phys. Rev. D

100, 024054 (2019); L. Menculini, O. Panella, P. Roy, Phys. Rev. D 91, 045032 (2015)]

та посилання в них). Ідея деформації комутаційних співвідношень випливає з теорії

струн та теорії квантової гравітації [N. Seiberg, E. Witten, J. High Energy Phys. 1999,

032 (1999); S. Doplicher, K. Fredenhagen, J. E. Roberts, Phys. Lett. B 331, 39 (1994)].

Для опису особливостей структури простору на планківських масштабах було

запропоновано різні деформовані алгебри. Багато уваги приділялося дослідженням

фізичних проблем в рамках алгебри Кемпфа (ця алгебра є узагальненням історично

першої деформованої алгебри, запропонованої Снайдером), некомутативної

алгебри канонічного типу, некомутативної алгебри Лі типу та ін. Вiдомi

деформованi алгебри для операторiв координат та операторiв iмпульсiв описують

простiр з мiнiмальною довжиною, проте вони не узгоджуються з фундамента-

льними законами та принципами. А саме, у просторах з алгеброю Снайдера,

алгеброю Кемпфа, алгеброю з некомутативнiстю координат та некомутативнiстю

iмпульсiв канонiчного типу, некомутативною алгеброю типу Лi iснують проблеми

порушення адитивностi кiнетичної енергiї та її залежностi вiд композицiї. Звiдси

випливає, що в рамках теорiй квантованого простору, побудованих на основi цих

алгебр, порушується фундаментальний закон – закон збереження енергiї. Також

деформацiя комутацiйних спiввiдношень для операторiв координат та операторiв

iмпульсiв зумовлює проблему кiнематичних змiнних, порушення принципу

еквiвалентностi. Зважаючи на важливiсть цих проблем, необхiдним є пошук

можливостей для їх розв’язання з метою побудови теорiї квантованого простору зi

збереженими фундаментальними законами та принципами.

Поряд із вище згаданими проблемами важливою проблемою, яка виникає в

рамках різних деформованих алгебр, є проблема опису руху системи багатьох

частинок з врахуванням квантованості простору на планківських масштабах.

Припущення про те, що параметри деформованих алгебр для координат та
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імпульсів центра мас макроскопічного тіла, а також для координат та імпульсів

елементарних частинок є однаковими, приводить до абсурдно малих результатів

для мінімальної довжини, які є на багато порядків менші ніж довжина Планка. Для

прикладу, такі результати були отримані на основі досліджень зсуву перигелію

Меркурію у просторі з алгеброю Снайдера [B. Ivetić, S. Meljanac, S. Mignemi, Class.

Quant. Grav. 31, 105010 (2014); S Mignemi, R Štrajn, Phys. Rev. D 90, 044019 (2014)].

Автори статей [B. Ivetić, S. Meljanac, S. Mignemi, Class. Quant. Grav. 31, 105010

(2014); S Mignemi, R Štrajn, Phys. Rev. D 90, 044019 (2014)] зробили висновок, що

теорія квантованого простору з алгеброю Снайдера не може бути застосована на

випадок дослідження макроскопічних тіл. Актуальним є узагальнення відомих

алгебр, зокрема і алгебри Снайдера, для координат та імпульсів різних частинок,

розв'язання проблеми опису руху центра мас макроскопічного тіла з врахуванням

мінімальної довжини, оскільки це дозволить побудувати послідовну теорію

квантованого простору та розширити область дослідження, включивши в неї

макроскопічні системи.

У просторі з некомутативністю координат та некомутативністю імпульсів

канонічного типу також існують проблеми порушення симетрії відносно інверсії

часу та сферичної симетрії. Відомі різні типи некомутативних алгебр, які є

сферично-симетричні, проте не є інваріантні відносно інверсії часу та не є

еквівалентні до некомутативної алгебри канонічного типу. Для прикладу, добре

відомими є алгебри з координатно-залежною некомутативністю (комутатор

координат є функцією координат). Тому необхідно побудувати сферично-

симетричну алгебру з некомутативністю координат та некомутативністю

імпульсів, яка є інваріантна відносно інверсії часу та еквівалентна до

некомутативної алгебри канонічного типу.

Дослідження нулів статистичної суми, які після робіт [C. N. Yang, T. D. Lee,

Phys. Rev 87, 404 (1952); T. D. Lee, C. N. Yang, Phys. Rev 87, 410 (1952); M. E. Fisher,

Lectures in Theoretical Physics: Volume VII C (1965)] мають назву нулі Лі-Янга та

нулі Фішера, має фундаментальну важливість у статистичній фізиці. Метод аналізу

нулів статистичної суми використовується для вивчення фазових переходів.

Експериментальне спостереження цих нулів довгий час вважалося неможливим

через труднощі з реалізацією фізичних систем з комплексними параметрами.

Cтаття, в якій було запропоновано метод спостереження нулів Лі-Янга,

опублікована у 2012 році [Bo-Bo Wei, Ren-Bao Liu, Phys. Rev. Lett. 109, 185701

(2012)]. У 2015 році було здійснено перше експериментальне спостереження нулів

статистичної суми на основі вимірювання когерентності пробного спіну, який

взаємодіє зі спіновою системою [X. Peng, H. Zhou, Bo-Bo Wei et al, Phys. Rev. Lett.

114, 010601 (2015)]. Актуальним є дослідження нулів статистичної суми з

врахуванням квантованості простору та пошук нових можливостей для

експериментального спостереження нулів статистичної суми.
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 Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота виконана у Львівському національному університеті імені Івана Франка та

згідно держбюджетних тем: "Астрофізичні системи на різних енергетичних і

просторово-часових масштабах та ефекти квантування простору" (2017-2019 рр.,

науковий керівник теми, номер держреєстрації 0117U007190); "Квантові ефекти у

фізиці одно- і багаточастинкових систем у просторах зі складною структурою"

(2019 р., виконавець теми, номер держреєстрації 0119U002203); ФФ-30Ф ''Класичні

і квантові системи з нестандартними комутаційними співвідношеннями і

статистиками'' (2016-2018 рр., виконавець теми, номер держреєстрації

0116U001539); теми ''Фізичні системи у квантованому просторі'', яка фінансувалася

в рамках Гранту Президента України для підтримки наукових досліджень молодих

учених у 2018 році, (номер держреєстрації 0118U005226, науковий керівник теми);

проекту ДФФД “Концепція складних мереж у задачах квантової фізики та

космології” (2017-2018 рр., виконавець проекту, номери держреєстрації

0117U003869, 0116U001539); проекту ДФФД "Класичні та квантові системи за

межами стандартних підходів: електродинаміка у просторах" (2016-2017 рр.,

виконавець проекту, номери держреєстрації 0115U004838, 0115U00505); проекту

"Structure and Evolution of Complex Systems with Applications in Physics and Life

Sciences" approved by the European Commissions 7th Framework Programme Grant

Agreement Number: PIRSESGA-2013-612669 (виконавець проекту).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є побудова

деформованої алгебри, яка описує квантованість простору на планківських

масштабах та дає можливість розвинути послідовну фізичну теорію без порушення

фундаментальних фізичних законів та принципів; розв'язання проблеми опису

макроскопічних тіл та проблеми порушення слабкого принципу еквівалентності в

рамках деформованих алгебр; знаходження впливу особливостей структури

простору на планківських масштабах на властивості класичних і квантових систем

та виявлення фізичних систем найбільш чутливих до квантованості простору;

оцінка величини кванта простору; встановлення зв'язку нулів кореляційних

функцій бозе-газу у квантованому просторі з нулями статистичної суми та

знаходження можливостей спостереження нулів Лі-Янга та нулів Фішера на

експерименті.

Для досягнення мети дослідження поставлено такі задачі: побудувати

інваріантну відносно інверсії часу, сферично-симетричну некомутативну алгебру,


[…]


циональности импульсов массе, восстановление принципа эквивалентности,

независимость движения свободной частицы от массы), которые могут быть

получены при ее рассмотрении. Исследованы симметричние свойства

некоммутативного фазового пространства. Построена сферически-симметричная

алгебра, которая является инвариантной относительно инверсии времени и не

вызывает нарушения принципа эквивалентности.

Найдено влияние квантованости пространства на свойства физических систем

(свободная частица, симметричная сеть гармонических осцилляторов, цепочка

осцилляторов, атом водорода, антипротонный гелий). Исследовано влияние

некомутатавности координат и некоммутативности импульсов на движение

системы Солнце-Земля-Луна, смещение перигелия Меркурия. Получена верхняя

граница для параметра импульсной некоммутативности, которая минимум на 10

порядков улучшает результаты, представленые в литературе.

Найдена связь нулей корреляционных функций бозе-газа в пространстве с

минимальной длиной и минимальным импульсом (q-деформированного бозе-газа)

с нулями статистической суммы. Установлены новые возможности экспери-

ментального наблюдения нулей статистической суммы, которые имеют

фундаментальное значение в статистической физике.

Ключевые слова: квантованное фазовое пространство, алгебра Снайдера,

алгебра Кемпфа, некоммутативная алгебра Ли типа, минимальная длина,

минимальной импульс, слабый принцип эквивалентности, симметрия

относительно инверсии времени, сферическая симметрия, экзотические атомы,

симметричная сеть осцилляторов, цепочка гармонических осцилляторов, нули

статистической суммы, свойства кинетической энергии, проблема

макроскопического тела.
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The work is devoted to studies of influence of features of space structure on the

Planck scale on the properties of quantum and classical systems. Significant increasing

of interest to such studies in the last years is caused by the development of the String

Theory and Quantum Gravity. In the work, the theory of quantum space constructed on
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the basis of the idea that the ordinary commutation relations for operators of coordinates

and momenta can be deformed was studied. Noncommutative algebras of canonical type,

Lie type, and nonlinear deformed algebras were considered.

Properties of the kinetic energy of a macroscopic body, independence of coordinates

of mass, the weak equivalence principle were recovered in a space which is characterized

by nonrelativistic Snyder algebra and in the space with deformed Kempf algebra.

We obtained that in the case when parameters of coordinate noncommutativity are

proportional inversely to mass and parameters of momentum noncommutativity are

proportional to mass the noncommutative coordinates do not depend on mass and can be

considered as kinematic variables, the properties of the kinetic energy are preserved, the

problem of description of motion of a composite system is solved (the total momentum

can be introduced as integrals of motion, the motion of the center-of-mass is independent

of the relative motion), the weak equivalence principle is recovered, the trajectory of

motion of free particle does not depend on mass.

The motion of the Sun-Earth-Moon system was studied in noncommutative phase

space of canonical type and the corrections to the Eӧtvӧs-parameter for Earth and Moon

caused by noncommutativity were analyzed. On the basis of studies of perihelion shift of

the Mercury planet with taking into account features of description of motion of a

macroscopic body in noncommutative phase space the upper bound for the parameter of

momentum of noncommutativity which at least 10 orders less than results presented in

literature was obtained.

The problem of violation of the time reversal and rotational symmetries was studied

in noncommutative phase space of canonical type. We found that because of

noninvariance of noncommutative algebra upon time reversal the transformation of

coordinates and momenta upon time reversal depend on their representation, period of the

circular motion depends on its direction. Noncommutative algebra which is rotationally-

invariant, time reversal invariant and equivalent to the noncommutative algebra of

canonical type was constructed. It was found that idea to relate parameters of

noncommutativity with mass is also important for solving the problem of description of

motion of many-particle system and problem of violation of the equivalence principle in

rotationally-invariant noncommutative phase space.

The spectrum of system of interacting harmonic oscillators (symmetric network of

harmonic oscillators, harmonic oscillator chain) was obtained in the noncommutative

phase space with rotational symmetry. It was shown that noncommutativity of

coordinates and noncommutativity of momenta affect on the frequencies of the systems.

It was found that noncommutativity of coordinates better appears in spectrum of

atoms with large reduced mass, the influence of momentum noncommutativity is bigger

in the case of atoms with small reduced mass. The influence of noncommutativity on the

spectrum of the hydrogen atom and exotic atoms (muonic hydrogen, antiprotonic helium)

was found and analyzed. On the basis of comparison of obtained results with experimental
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ones the upper bounds for the parameter of coordinate noncommutativity and parameter

of momentum noncommutativity were found. It was concluded that studies of

antiprotonic helium open good possibilities for estimation of the minimal length.

The problem of description of motion of macroscopic body and the problem of

violation of the equivalence principle in a space with noncommutative algebra of Lie type

was solved due to relation of parameters of noncommutativity with mass. Therefore we

concluded that the idea of relation of parameters with mass opens possibility to build

theory of quantum space with preserved fundamental laws and principles. Importance of

this idea is justified by the number of deformed algebras and number of results that can

be obtained due to its consideration.

It was found that zeros of the correlation functions of Bose gas in a space with

minimal length and minimal momentum (q-deformed Bose gas) are related with zeros of

partition function (Fisher zeros). Complex temperature is caused by q-deformation and

evolution of correlation function. Similar relation of zeros of partition function with zeros

of correlation functions was found for the interacting Bose gas and for spin systems in the

ordinary space. The obtained results open new possibilities for experimental observation

of zeros of partition function (Fisher and Lee-Yang zeros), which have fundamental

importance in statistical physics.

Keywords: quantized phase space, Snyder algebra, Kempf algebra,

noncommutative algebra of Lie type, minimal length, minimal momentum, weak

equivalence principle, time reversal symmetry, rotational symmetry, exotic atoms,

symmetric network of harmonic oscillators, harmonic oscillator chain, zeros of partition

function, properties of the kinetic energy, problem of macroscopic body.