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 В сучасній теоретичній фізиці концепція можливої квантованості (некому-

тативності, дискретності) простору чи простору-часу на дуже малих масштабах

порядку планківської довжини займає надзвичайно важливе місце, вона вик-

ликає великий інтерес, приваблює цілу когорту дослідників, а кількість пов’яза-

них з цим вже опублікованих робіт нараховує десятки тисяч. Однак, залишаєть-

ся чимало задач і проблем, в їх числі і принципові, що потребують вирішення.

До принципових і актуальних належить проблема побудови самоузгодже-

ного опису фізичних систем макро- та мікро-світу у некомутативному просторі

чи просторі з мінімальною довжиною. Побудові відповідної теорії присвячена

дисертаційна робота Христини Павлівни Гнатенко. До неї увійшли результати

досліджень властивостей цілої низки фізичних систем, при різних вимірностях,

в рамках різних типів деформованих алгебр для операторів координат та імпу-

льсів, якими описується квантованість простору на планківських масштабах.

Дисертаційна робота (обсягом 335 сторінок) складається з анотації, вступу,

семи розділів та висновків. Наприкінці роботи подано список із 299 викорис-

таних джерел, список опублікованих робіт за темою дисертації (їх 37) та пе-

релік конференцій і семінарів, на яких доповідалися результати дисертації (13

позицій), що очевидно підтверджує її апробацію.

У вступі, відповідно до загальних вимог, зазначено мету та задачі дослід-

жень, обґрунтовано їх актуальність, представлено наукову новизну, практичне

значення отриманих результатів, детально відзначено особистий внесок здобу-

вача у всіх статтях зі співавторами. Наприкінці подано список проектів та держ-

бюджетних тем, в рамках яких проводилися дослідження.

Перший розділ характеризує різноманіття відомих у літературі типів і ва-

ріантів деформацій алгебр комутаційних співвідношень для операторів коорди-

нат та імпульсів, які приводять до квантованості простору (існування мінімаль-

ної довжини). Представлено відомі деформації Снайдера, Кемпфа, деформації

лієвого і канонічного типів, а також і деякі нелінійні деформації алгебр.

У другому розділі роботи викладено результати ориґінального дослідження

проблеми опису руху макроскопічного тіла при використанні деформованих

алгебр нелінійного типу. У розділі проаналізовано комутаційні співвідношення

для операторів координат та імпульсів центра мас макроскопічного тіла у прос-

торах з нерелятивістською алгеброю Снайдера та алгеброю Кемпфа. Дисертант-

кою встановлено, що при запропонованій залежності параметрів деформації від

маси, координати та імпульси центра мас макроскопічного тіла задовольняють

комутаційні співвідношення деформованих алгебр, і при цьому зберігаються

властивості кінетичної енергії а також, у всіх порядках за параметрами дефор-

мації, відновлюється слабкий принцип еквівалентності.

Третій розділ присвячено розгляду квантованого простору, асоційованого

з алгеброю, що описує некомутативність координат і некомутативність імпуль-

сів канонічного типу. Досліджено мінімальну довжину у фазовому просторі. У

задачі про траєкторію руху вільної частинки доведено, що траєкторія не зале-

жить від маси і також рух центра мас системи вільних частинок не залежить від

відносного руху, якщо параметр імпульсної некомутативності є пропорційним

до маси частинки. Запропоновано залежності параметрів некомутативної алгеб-

ри, завдяки яким: 1) розв’язана проблема кінематичних змінних; 2) імпульс

частинки чи системи пропорційний до її маси, імпульси центра мас можуть

бути означені як інтеграли руху і зберігаються властивості кінетичної енергії;

3) координати та імпульси центра мас задовольняють співвідношення некому-

тативної алгебри; 4) має місце слабкий принцип еквівалентності. Окрім того,

отримано точний вираз для спектру двочастинкової системи з осциляторною

взаємодією у квантованому фазовому просторі канонічного типу.

Далі, для того ж канонічного типу, досліджено особливості впливу неко-

мутативності координат та некомутативності імпульсів на рух макроскопічних

тіл. Розглянуто важливий приклад системи Сонце-Земля-Місяць, для якої проа-

налізовано виконання слабкого принципу еквівалентності. Дисертанткою вста-

новлено, що при вивченні впливу імпульсної некомутативності на рух макро-

скопічних тіл і врахуванні особливостей опису руху цих тіл у квантованому

просторі даного типу, вдається отримати строгі оцінки для параметра імпульс-

ної некомутативності, а отже, для мінімального імпульсу. На основі досліджень

зсуву перигелію Меркурію у роботі знайдено строгу верхню межу для парамет-

ра імпульсної некомутативності. Виявилося, що отриманий результат значно

покращує (як мінімум на 10 порядків) оцінки, відомі у літературі. Відзначу, що

розвинутий підхід дозволив дисертантці отримати оцінку зверху для параметрів

імпульсної некомутативності також і у випадку електрона і протона.

В наступних двох розділах чільну роль відіграє концепція симетрії – як

сферичної, так і відносно часової інверсії. У четвертому розділі викладено

результати аналізу симетрії відносно інверсії часу в некомутативному фазовому

просторі канонічного типу. Як показано, через неінваріантність некомутативної

алгебри відносно інверсії часу, період руху по колу не однаковий для проти-

лежних напрямків руху. Крім того, є проблема, яка стосується знаходження

перетворення для некомутативних координат та некомутативних імпульсів при

інверсії часу, оскільки вони є залежними від представлення. В результаті

дослідження, дисертанткою побудовано алгебру з некомутативністю координат

та некомутативністю імпульсів, яка не лише інваріантна відносно інверсії часу,

але й одночасно сферично-симетрична та еквівалентна алгебрі канонічного

типу – що успішно вирішило ці проблеми.

У п’ятому розділі досліджено фізичні системи у сферично-симетричному

квантованому фазовому просторі канонічного типу. Розв’язано задачу про вла-

сні значення оператора квадрата довжини та отримано вираз для мінімальної

довжини у фазовому просторі. Запропоновано метод дослідження фізичних

систем в рамках сферично-симетричної алгебри, в яку входять тензори

некомутативності, у побудові якої використано додаткові координати та

імпульси. Метод цей базується на знаходженні усередненого за додатковими

ступенями вільності гамільтоніану системи. Виявлено, що залежність тензорів

некомутативності від маси є принципово важливою для розв’язання проблеми

опису системи частинок у сферично-симетричному квантованому просторі, а

також для відновлення слабкого принципу еквівалентності.

Окремо відзначу наступний результат, адже він має важливі наслідки щодо

можливих фізичних проявів квантованості простору. А саме, знайдено та проа-

налізовано поправки до енергетичних рівнів атома водню, мюонного атома вод-

ню та антипротонного атома гелію, зумовлені квантованістю простору. Встано-

влено, що для покращення оцінки мінімальної довжини у квантованому фазово-

му просторі дуже важливо підвищити точність експериментальних даних для

спектру антипротонного гелію. У розділі також досліджено системи гармоніч-

них осциляторів (ГО). Знайдено вплив квантованості простору на енергетичні

рівні осциляторів, що взаємодіють “усі з усіма”, і для замкненого ланцюжка ГО.

У шостому розділі розглянуто відомі некомутативні алгебри лієвого типу.

Запропоновано залежності параметрів алгебр від маси, при яких співвідношен-

ня для координат та імпульсів центра мас відповідають співвідношенням алге-

бри типу Лі, і одночасно зберігається слабкий принцип еквівалентності. Для ін-

шої деформації – у просторі з деформацією кручення, також показано: при зада-

ній залежності параметра деформації від маси, зберігається слабкий принцип

еквівалентності, і координати можуть відігравати роль кінематичних змінних.

Сьомий розділ присвячено дослідженням (двочасових) кореляційних фун-

кцій бозе-газу в рамках деформованої алгебри, яка описує простір з мінімаль-

ною довжиною та мінімальним імпульсом і яка пов’язана з q-деформованою

алгеброю (типу Аріка-Куна) для операторів породження та знищення. Знайдено

зв’язок нулів кореляційних функцій q-деформованого бозе-газу з нулями стати-

стичної суми коли температура комплексна. Подібний зв’язок отримано також

для взаємодіючого бозе-газу, у якого гамільтоніан взаємодії є квадратичним за

оператором числа збуджень, і виконуються стандартні співвідношення для опе-

раторів породження та знищення. Аналогічний зв’язок отримано для спінових

систем. Показано, що нулі кореляційних функцій у цих випадках пов’язані з

нулями Лі-Янга статистичної суми із комплексними параметрами. Ці результа-

ти особливо важливі: на їх основі запропоновано новий спосіб для спостере-

ження нулів статистичної суми на експерименті.

Загальна оцінка дисертаційної роботи однозначно позитивна, безсумнів-

ною є і її актуальність. Дисертантці вдалося, завдяки розвинутому оригіналь-

ному підходу, вирішити комплекс проблем (протиріч), що існували при описі

фізичних систем, частинок, тіл у некомутативному просторі. Основні положен-

ня обгрунтовані, більшість результатів отримані вперше. Вони є вагомими, ці-

кавими і, я впевнений, мають гарну перспективу для подальшого використання.

Структура дисертації добре продумана, різні її розділи концептуально і логічно

переплітаються, матеріал викладено гарною мовою.

Однак, є кілька зауважень.

1. Розгляд у розділі 7 спирається на лінійний зв'язок між алгеброю опера-

торів координати та імпульса і алгеброю операторів породження/знищення. Але

у випадку подібних деформованих алгебр зв'язок операторів з цих алгебр в за-

гальному нелінійний (коефіцієнти залежать від оператора числа збуджень, див.

W.S. Chung, A.U. Klimyk, J.Math.Phys. 37, 917 (1996). Тому було б варто провес-

ти подібний аналіз ще й на базі нелінійного зв'язку двох деформованих алгебр.

2. На мою думку, у підсумковому підрозділі роботи корисно було б зро-

бити висновки на основі порівняння оцінок для параметрів некомутативності

(мінімальної довжини чи імпульса), отриманих у розділах 2, 3 і 5 через аналіз

різних фізичних систем та у різних квантових просторах.

3. Було б цікаво, якщо це можливо, пов’язати дві різні модифікації моделі

бозе-газу в розділі 7, а саме, пов’язати параметр q (чи h якщо покласти q=eh) у

формулі (7.3) із константою взаємодії γ із (7.47). Адже відомо, що модель q-

деформованого бозе-газу ефективно враховує взаємодію між бозонами (див.

статтю [289] у списку джерел в дисертації). Для зіставлення моделей, у форму-

лах (7.15), (7.11) в розкладі в ряд експоненти ehn можна залишити перші члени.

4. Стосовно термінів і одиниць. При розгляді т.зв. деформації кручення,

краще вживати термін деформація твіста або твістова деформація (від англ.

оригіналу twist deformation), оскільки “кручення” – це відповідник англійського

“torsion”. Оцінки на параметр некомутативності, наведені для електрона і

протона (а саме нерівності (3.337) і (3.339) на стор. 133), корисно було б подати

також і в електрон-вольтах.

Зроблені зауваження жодним чином не впливають на однозначно пози-
тивну, високу оцінку роботи. Автореферат правильно і у повній мірі відображає

основні положення і результати досліджень, представлені в дисертаці.і.. Всі

результати належним чином опубліковані у високорейтингових журналах; на
статті вже є значна кількість посилань, а це ще раз підтверджує і актуальність

проведених досліджень, і важливість та оригінальність отриманих результатів.

дисертаційна робота "Вплив квантованості простору на властивості
класичних і квантових систем" відповідає усім вимогам МОН Укра.і.ни до

докторських дисертацій, а .і-і. автор Христина Павлівна Гнатенко безсумнівно

заслуговує присудження наукового ступеня доктора фізико-математичних наук

за спеціальністю о1.04.02 -теоретична фізика.
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